
令和４年４月８日

ＰＴＡ会員のみなさま

向日市立第６向陽小学校

ＰＴＡ会長 高倉 信博

学級委員、選挙管理・役員候補者推薦委員の選出について

新年度が始まり、６向小ＰＴＡも新しい体制でのスタートとなりました。ＰＴＡ活動へのご理

解とご協力を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

さて、今年度の第１回授業参観・学級懇談会が４月２０日（水）に予定されています。その学

級懇談会において、学級委員（１クラスに２名）、選挙管理・役員候補者推薦委員（以降、選

管・推薦委員）（１クラスに 1 名）の選出を行います。今年度から、懇談会当日に正副委員長、

学年長の選出まで行います。

つきましては、事前にご意向の確認として立候補を募らせていただきます。各活動内容は、

「ＰＴＡ活動のしおり」をご参照いただくか、下のＱＲコードより各委員の活動内容をご確認下

さい。

☆学級委員、選管・推薦委員の当面の予定 ※電磁的方法あるいは書面で実施する可能性があります

５月上旬 委員会総会（電磁的方法あるいは書面で実施予定）

５月１１日（水） 企画委員会（正副委員長のみ出席）

５月２８日（土） 前期総会 （正副委員長は出席、各委員も可能な方は出席）

☆委員について

・学級委員、選管・推薦委員は、原則として児童 1 名につき６年間に１回は務めていただくこと

になります。（例えば、双子のお子さまがおられる方は、それぞれ別の学年で１回ずつ務めて

いただくことになります）

また、本部役員を二期以上務めるとその後の役員は全て務める必要はありません。（永久免

除）

・６年間学級委員および選管・推薦委員を務めていない方は、６年生のお別れ会実行委員を務め

ていただくことになります。

※お別れ会実行委員…６年生の卒業式前に行うイベントの実行委員

・学級委員、選管・推薦委員を６年生まででされていない方は、６年生の時に地区委員を務めら

れる場合、学級委員、選管・推薦委員もしくはお別れ会実行委員を兼ねていただくこともあり

ます。

☆共通の活動
・２学期始業式にあわせた大掃除のお手伝い

・体育大会の交通整備や片づけのお手伝い

・その他ＰＴＡ活動への参加（ベルマーク集計お手伝いなど）

☆選管・推薦委員の活動
・次年度の PTA 役員の

選出活動

など

☆学級委員の活動
・学年レクリエーションの

企画、開催

・懇談会（挨拶、準備）など



☆立候補、選出について

・ごきょうだいのおられる方は、１クラスのみの立候補の受付とさせていただきます。

・各クラスから３名を選出し、３名の中から学級委員２名、選管・推薦委員１名を決定します。

・立候補された方の人数が定員を超えた場合は、立候補された方の中からくじ等で決めさせてい

ただきます。

・立候補された方の人数が定員に満たない場合は、その学年で学級委員もしくは選管・推薦委員

をまだ務めておられない方の中からくじ等で決めさせていただきます。（懇談会を欠席されて

いる方にも当たる可能性があります。その際のくじは本部役員が代行いたします。）

なお、来年度の本部役員として選挙で立候補を予定されている方については、くじの対象外と

させていただきますので、ご意向の確認として下のフォームへ回答もしくは用紙のご提出をお

願いします。

・懇談会当日に、各委員から正副委員長を選出します。（懇談会を欠席されている方にも当たる

可能性があります。その際のくじは本部役員が代行いたします。）今までに正副委員長を経験

された方は、免除となります。（学級委員は委員長１名、副委員長２名の合計３名です。選

管・推薦委員は委員長１名、副委員長１名の合計２名です。）

・学級委員は、懇談会当日に、各学年の中から学年長の選出も行います。

※懇談会に出席される方は、検温、マスクの着用をお願いします。

各行事や活動については、内容の変更や中止となる可能性があります。

ご質問等ありましたら、本部までお願いします。

立候補される方、来年度の本部役員の立候補を予定されている方は、以下のいずれかの方法で

回答・提出をお願いします。（回答・提出期限：４月１５日（金）午後８時まで）

①Ｇｏｏｇｌｅフォームで申し込み

以下のＵＲＬもしくはＱＲコードよりアクセスの上、お申込み下さい。

【申し込みフォーム】https://forms.gle/QghsAz3F8ekyrRAw7

②書面で申し込み

以下の申し込み用紙を記入し、担任の先生を通じてご提出下さい。

きりとり

※立候補される方、本部役員の立候補を予定されている方のみの提出となります。
（Ｇｏｏｇｌｅフォームでご回答いただいた場合は提出不要です。）

締切日 令和４年４月１５日（金）
どちらかに✓をして下さい

□ 学級委員および選挙管理・役員候補者推薦委員に立候補します。

□ 来年度の本部役員に立候補する予定です。

年 組

児 童 氏 名 ＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

保護者氏名 ＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

連絡先電話番号 ＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿


